Pius PP. VI.

Venerabiles fratres
Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **P**ermulta, atque præclara regularium ordinum in christianam rempublicam merita, quæ, et in salutem animarum, et in religionis cultum, et in proximorum ædificationem longe, lateque dimanant, ita summorum pontificum curam, atque sollicitudinem in omni tempore excitarunt, ut et ad illorum decus amplificandum propagandumque, et ad nominis celebritatem tuendam, et ad instaurandum, restituendumque, si quid aut vetustate imminutum, aut rerum humanarum vicissitudine contractum sit modis omnibus adlaboraverint, nec illum unquam ex dictis religiosorum cœtibus, atque familiis funditus interire, penitusque extingui passi sunt, nisi cum aut in angusto versari, aut eorum res, spesque omnes adeo pessundatas, labefactaque cognoverint, ut nullo prorsus pacto possent ulterius consistere.

§. 2. Nuper quidem accepimus ex parte carissimi in Christo filii Nostri Ludovici Galliarum regis christianissimi pervetustam, multisque nominibus insignem ordinis Cluniacensis congregationem antiquæ, seu communis observantiæ nuncupatam ab ordinariorum jurisdictione exemptam, et sanctæ Sedi immediate subjectam, unde plures Romani pontifices, et innumeri pene sanctitatis, doctrinæ, omniumque virtutum laude præstantes viri prodire, de qua non immerito dici posset mille clypei pendere ex ea omnis armatura fortium, temporum injuria, omniumque rerum inopia eo ferme compulsam, ut quamquam felicitatis recordationis Clemens XIV. prædecessor Noster impendentem illius interitum perspexerit, et licet ipsi religiosi, quo studio, et pietate erga ipsam congregationem adhuc fervent, opera, consilio, habitisque desuper comitiis generalibus die sexta maii MDCCLXXXVII. sibi ipsis non defue-

Dat. die
4. Julii
1788
anno XIV.

Proemium.

Laudes, et privilegia congregationis Cluniacensis narrantur, et simul refertur status nunciatus dispersionis quo reperitur in universa Gallia.

Clausula sub-
lata, et decre-
ta irritans.

Derogatio con-
trariarum.

rint, quo tantum malum averterent prout etiam si licuisset, intra pauca monasteria secedere, ut totius congregationis eversio, si fieri posset, impediretur, tamen nulla spes affulserit, ad illius instaurandas rationes, servandumque regularem statum, tum quia biscentum fere religiosi impares prorsus habeantur ad incolenda triginta octo monasteria in Galliis dispersa, et ad ea implenda mutua, quibus juxta votorum nuncupationem regularis vitæ disciplinam, et instituti leges tenentur, tum quia fatiscens ejusdem congregationis ædibus, atque monasteriis, neque satis tutum exhibent religiosi hospitium, neque sine maximo sumptu refici, habitarique possunt, tum demum quia tenues admodum, implexique ejusdem congregationis redditus immanibus prope reparationis ædificiorum sumptibus, aliisque impensis pro restituenda in pristinam conventualitate, vitæque communi, necessariis, novisque oneribus ob auctam in Galliis parochorum congruam sustinendis nequaquam suppetunt; proindeque prædictus rex christianissimus Nobis significaverit optimum fore, si ejusdem congregationis Cluniacensis antiquæ observantiæ religiosos in tot ærumnis, ac calamitatibus constitutos congrua ad singulis vitam præfixa pensione ab instituti regularis lege absolvere, et bona ad dictam congregationem quomodolibet pertinentia in alios pios usus convertere, ac præcipue illarum diocesium, ubi eadem bona sita sunt, commoditati, atque utilitati attribuere, et consignare de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur prædicti regis christianissimi de catholica religione non secus, ac de Sede apostolica egregie meriti, votis, quantum cum Domino possumus, obsequi volentes, cum palam sit, prædictam congregationem Cluniacensem antiquæ observantiæ ab ordinariarum jurisdictione exemptam, et sanctæ Sedi immediate subjectam religiosorum numero valde imminuto modico censu ditatam, collabentibus ædibus, ac monasteriis, disiectisque bonis, eo prorsus redactam, ut deficiente præsertim conventualitate, ac vita communi, sine quibus neque statuta ordinis exequi, neque claustralia officia obire licet, præclusoque undique disciplinæ regulari aditu, non posset amplius subsistere, attendentes insuper in irritum cessisse consilia, conatusque omnes, quibus et fel. rec.

Clemens XIV. prædecessor Noster, et præsentis monachi periclitanti congregationi opem ferre, eamque fulcire, atque erigere frustra adaisi sunt, freti quoque quorundam venerabilium fratrum episcoporum testimonio, atque in præmissis dilecti filii Nostri Domini Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis de la Rochefoucauld nuncupati ex indulto, et dispensatione apostolica archiepiscopi Rothomagensis, qui cum abbatiam caput ejusdem ordinis Cluniacensis strictioris observantiæ addictam in commendam obtineat, eadem prorsus de monachorum congregationis antiquæ observantiæ, paucitate, conventualitatis defectu, aliisque supra præmissis Nobis retulit; animo demum reputantes, quod extincta etiam, atque suppressa dicta congregatione antiquæ observantiæ, non omnis propterea intercidat, pereatque Cluniacensis ordinis laus, atque memoria, cum ad illius nomen, decusque sustinendum, reparandamque jamdiu succreverit in Galliis, modoque floreat, et vigeat, alia Cluniacensis congregatio strictioris observantiæ nuncupata; hinc suprædictis omnibus causis, rationibusque adducti, atque permoti conciliorum generalium decretis iuncti, et prædecessorum Nostrorum in hujusmodi casibus exempla sectantes, omnesque, et singulas personas, quorum favorem præsentis Nostræ literæ spectant, atque concernere possunt a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovismodo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censeantes, ac memorati Ludovici regis christianissimi precibus hisce desuper Nobis humiliter porrectis inclinati, frateroitatibus vestris, in quarum prudentia, fide, religione plurimum in Domino confidimus præsentibus committimus, et mandamus, ut unusquisque vestrum accersitis omnibus, quorum interest, domos, seu monasteria ordinis, et observantiæ præfatorum in vestris respective diocesisibus existentia, illorumque conventualitates ac mensas capitulares auctoritate Nostra apostolica supprimatis, ac extinguatis, ac suppressa, et extincta esse, et fore decernatis. Nos enim ordinem communis, seu antiquæ observantiæ, prædictum una cum omnibus ejus claustralibus ministeriis, omnique conventualitate, titulo, essentia, institutis,

Suppressio, et
extinctio ipsius
congregationis

regularibus, denominatione, tenore præsentium perpetuo extinguimus, suppressimus, et abolemus.

Provisiones
capte favore
monachorum.

§. 4. Vobisque præterea eadem auctoritate injungimus, ut omnes, et singulos sic suppressi ordinis, et congregationis religiosos, seu monachos, qui alias in eam professionem regularem emisissent ab omni statutorum, ac constitutionum, regularumque quarumlibet observatione, onere, ac statu regulari respective eximatis, et liberetis, ac exemptos, et liberos esse, et fore declaretis; ita tamen ut sarta tecta que eis servantur privilegia omnia, indulgentia, exemptiones, libertates, prærogativæ, honores, emolumenta, ac gratiæ quæcumque spirituales, temporales, et mixtæ, quæ a sancta Sede, aut aliter concessæ fuere monasteriis dictæ observantiæ, aut illius religionis, et iis, qui ad ea quomodocumque spectant, dummodo tamen revocatæ non sint, neque sacris canonibus, aut constitutionibus apostolicis, et concilio Tridentino, et illarum statui sæculari, vel præsentium Nostrarum literarum dispositioni contrarium non sit, cum omnibus fructibus, redditibus, proventibus, juribus, proprietatibus, actionibus, quæ alias in illorum utilitatem canonice applicata fuere, quæque ad eos pertinent in regnis christianissimi Galliarum regis, vel inibi in futurum per apostolicas concessionem quomodolibet pertinere poterunt, eisque, ut dimisso habitu regulari ordinis, et observantiæ præfatorum omissio, jejuniis, aliisque usibus, ac legibus a regula, quem professi sunt præscriptis, retento dumtaxat voto castitatis, institutaque vivendi ratione, divinarumque officiorum celebratione, quæ a presbyteris sæcularibus servari solent in habitu presbyterorum sæcularium hujusmodi sub jurisdictione, ac obedientia episcopo debita, intra cujus diœcesis fines juxta illorum beneplacitum commorari contigerit, nec non annuas, ac vitalitias pensiones eis, ut infra assignandas, atque omnes ecclesiasticos redditus, quos nunc obtinent in prædictis regnis, utendi, fruendi, ac in suos usus, ac utilitatem convertendi plenam, et omnimodam facultatem eadem auctoritate concedatis.

Distributio beneficiorum a monachis possessorum.

§. 5. Insuper ex speciali favore, et sanctæ Sedis gratia religiosi hujusmodi, ut etiam postquam erunt ad statum presbyterorum sæcularium translati, omnia beneficia ad dictum ordinem Cluniacensem, et sancti Benedicti, ut

supra extinctum, atque suppressum, vel quomodolibet nunc canonice spectantia, et ab ipsis religiosis ad præsens possessa, vel ad quæ jus habent in iisdem regnis sint ea monasteriis, in quibus ipsi resident spectantia, sive monasteriis jam pridem legitime suppressis, aut unitis spectaverint, ac etiam nova in titulum, et commendam apostolica concessione adhuc, ut prius retinere, nec non ut omnibus annuis pensionibus, quæ alias super fructibus, redditibus, ac proventibus quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum eis fuerunt reservatæ, ac constitutæ, ut prius frui, et gaudere libere, ac licite possint, et valeant auctoritate apostolica tenore præsentium indulgemus. Præterea eosdem religiosos post secularizationem prædictam ad omnia alia, ac quæcumque obtinenda beneficia ecclesiastica cum cura, et sine cura animarum sint ea sæcularia, vel cujuscumque ordinis regularia, dummodo tamen sæcularia in titulum, et regularia, prævia apostolica dispensatione in commendam eis conferantur, et non excedant numerum a concilio Tridentino præscriptum, etiam si quoad beneficia sæcularia essent canonicatus, præbendæ, dignitates majores, personatus, administrationes, et officia cum cura animarum, et electiva in cathedralibus, et metropolitanis, capitulis, et ecclesiis parochialibus, aut vicariis perpetuis consistentia, et quoad beneficia regularia, licet essent abbatix, prioratus conventuales, et electivi, dummodo ad illos sint canonice electi, vel præsentati, et instituti, et in commendam auctoritate apostolica, ut præferatur, collata; ita ut illorum fructus, ac redditus percipere, exigere, ac in suos usus, et utilitatem convertere libere, ac licite possint, et valeant, non secus, ac presbyteri sæculares habiles, ac capaces dicta auctoritate tenore præsentium facimus, et declaramus; immo ut omnes omnino pensiones, quas in posterum eis ex apostolica auctoritate super fructibus, redditibus, ac proventibus, nec non quotidianis distributionibus omnium, et quorumcumque beneficiorum reservari, constitui, et assignari, seu in eos transferri contigerit consequi, et obtinere libere, ac licite possint et valeant auctoritate, et tenore præsentium concedimus.

§. 6. Ipsi tandem, ut de omnibus bonis suis, tam acquisitis, quam in futurum etiam ex voluntariis, specialibus, singularibusque dispositionibus acqui-

Concessio juris disponendi de bonis ad monachos spectantibus, et non compre-

hensis in re-
nunciationibus
emissis occa-
sione profes-
sionis monasti-
ca.

rendis, quin tamen succedere ab in-
testato, aut legitimam, aliaque jura,
quæ vel jam sunt purificata, vel in
futurum favore propinquorum ob emis-
sam ab eis regularem professionem
erunt purificanda petere possiat, tam
inter vivos, quam causa mortis, etiam
in ultima voluntate, ac in una, seu
pluribus vicibus favore quorumlibet fa-
ctionem passivam testamenti habentium
quandocumque eis videbitur testari, seu
disponere valeant, quancumque neces-
sariam, et opportunam facultatem tri-
buimus, et impertimur.

Applicatio ho-
norum specta-
torum suppres-
sæ congrega-
tionis.

§. 7. Post vero vobis mandamus,
ut omnia bona, fructus, redditus, jura,
emolumenta, actiones quomodolibet
ad supradictas suppressas mensas con-
ventuales, nec non officia claustralia
eis unita quomodolibet spectantia in re-
gnis tamen ejusdem regis christianis-
simi consistentia variis ecclesiasticis, seu
mixtis institutis ope aliqua, aut dota-
tione indigentibus, ac in vestris respec-
tive diocesis existentibus auctoritate
præfata applicetis, ac uniatis, ac dicta
institututa ecclesiastica, seu mixta, cuius-
libet ex dictis religiosis, sequantia secu-
larizatione hujusmodi, annuam vitali-
tiam congruam pensionem, quæ ha-
bita ratione ad illorum ætatem, infir-
mitates, dignitatesque, et officia, qui-
bus functi sunt in religione, erit præ-
finienda, persolvere, nec non opera
foundationum, tum mensarum, ac of-
ficiorum conventualium adimplere salvo
jure tertii teneantur. Nos enim vobis
omnem, et quancumque necessariam,
et opportunam ad præmissa omnia, et
circa ea, quæ ad optatum finem ea-
dem perducenda pertinent faciendi, ge-
rendi, atque exequendi, ac exequi
mandandi, quæcumque pro locorum,
rerumque circumstantiis componere, ac
constituere, pro vestra prudentia ma-
gis in Domino salubriter expedire co-
gnoveritis, nec non personis vobis be-
nevisas, et in ecclesiastica dignitate
constitutas subdelegandi facultatem au-
ctoritate, et tenore prædictis tribuimus,
et impertimur.

Clausula sub-
lata, et decre-
tum irritum.

§. 8. Decernentes has præsentis
litteras, ac omnia, et singula in illis
contenta etiam ex eo, quod quicum-
que in præmissis interesse habentes, seu
habere quomodolibet pretendentes illis
non consenserint, ac ad ea vocati, ci-
tati, et auditi, seu causæ propter quæ
præsentis emanarint, adductæ, verifi-
catæ, seu alias sufficienter, aut etiam
nullatenus justificatæ non fuerint, aut
ex alia quavis quancumque legitima,